Дело № 1-6/2018

(№)

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

12 февраля 2018 года с. Юкаменское

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сабрековой Е.А.,

при секретаре Бекмеметьевой А.Т., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Удмуртской Республики Осипова Д.В.

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Феофилактова С.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Жигульского В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Князева Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего – ГКУ УР «Красногорское лесничество» ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 АнатО.ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, образование среднее, невоеннообязанного, женатого, трудоустроенного неофициально, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.260 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской Республики, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, военнообязанного, неженатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенного неофициально, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР - мировым судьей судебного участка 

<

адрес> УР по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей с рассрочкой выплаты равными частями сроком на 2 месяца; постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей заменено обязательными работами на срок 80 часов, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ; 2) ДД.ММ.ГГГГ Юкаменским районным судом УР по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской Республики, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, невоеннообязанного, ***, неработающего, неженатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, не имеющего договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно сухостойных деревьев видового состава «ель» и «пихта», произрастающих в выделе № квартала № Юкаменского лесничества государственного казенного учреждения Удмуртской Республики (далее по тексту - ГКУ УР) «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. При этом ФИО1 хотел похищенные деревья использовать по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

Осознавая, что не сможет один реализовать задуманное, ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомого ФИО3, предложив совместно совершить тайное хищение чужого имущества. На данное предложение ФИО3 согласился. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого ФИО3 полученные тюльки погрузит в автомобиль для дальнейшей транспортировки.

Предметом преступного посягательства ФИО1, ФИО3 избрали сухостойные деревья видового состава «ель» и «пихта», произрастающие в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и не посвященный в их преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ***, регистрационный знак №, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 21 штуки, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел ***, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 21 штуки, общим объемом 6,34 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 848, 61 руб.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3, не посвященный в их преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях. Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 848, 61 руб.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и не посвященный в их преступный умысел *** на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 13 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив таким образом имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 13 штук, общим объемом 6, 26 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 на общую сумму 837, 90 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3, не посвященный в их преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 837, 90 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и не посвященный в их преступный умысел *** на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 11 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 11 штук, общим объемом 5,2 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 696, 02 рубля.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3, не посвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 696, 02 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и не посвященный в их преступный умысел *** на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 14 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 14 штук, общим объемом 6, 32 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 845, 93 рубля.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3, не посвященный в их преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 845, 93 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и не посвященный в их преступный умысел *** на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 5 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 5 штук, общим объемом 5,63 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 753, 58 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3, не посвященный в их преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 753, 58 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомых ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст.28 УПК РФ (в связи с деятельным раскаянием), предложив совместно совершить тайное хищение деревьев, произрастающих в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. На данное предложение ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, согласились.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, полученные тюльки погрузят в автомобиль для дальнейшей транспортировки. 

Предметом преступного посягательства ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, избрали сухостойные деревья видового состава «ель», произрастающие в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду.

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 4 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 4 штук, общим объемом 5, 52 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 738, 86 рублей. 

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 738, 86 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 10 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество Государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 10 штук, общим объемом 4,17 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 558, 15 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3, и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб Государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 558, 15 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 13 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 13 штук, общим объемом 5, 25 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 702, 71 рубль.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 702, 71 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 7 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 7 штук, общим объемом 6, 18 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 827, 19 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 827, 19 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 6 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 6 штук, общим объемом 6, 08 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 813, 81 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 813, 81 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 6 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 6 штук, общим объемом 5, 51 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 737, 51 рубль.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 737, 51 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО3 и не посвященный в преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 13 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО3, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с непосвященным в преступный умысел ***, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 13 штук, общим объемом 5, 25 м3 по цене 133,85 рублей за 1 м3 , на общую сумму 702, 71 рубль.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО3 и непосвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом ФИО1, ФИО3 с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО3 причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 702, 71 рубль.

Своими преступными действиями в период с ДД.ММ.ГГГГ по 25 декабря 2016 года, ФИО1, действуя согласованно с ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинил имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на общую сумму 9062, 98 рублей; ФИО3 в указанный период, действуя согласованно с *** и лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, причинил имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на общую сумму 9062, 98 рублей. 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, не имеющего договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно сухостойных деревьев видового состава «ель» и «пихта», произрастающих в квартале № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. При этом ФИО1 хотел похищенные деревья использовать по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

Предметом преступного посягательства ФИО1 избрал сухостойные деревья видового состава «ель» и «пихта», произрастающие в квартале № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Осознавая, что не сможет один реализовать задуманное, ФИО1, не посвящая в свой преступный умысел ранее знакомых *** и ***, предложил последним выехать в вышеуказанный лесной массив с целью погрузки древесины. На данное предложение *** и ***, не посвященные в преступный умысел ФИО1, согласились. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 совместно с не посвященными в преступный умысел *** и *** на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 10 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего не посвященные в преступный умысел *** и ***, не осознавая противоправность совершаемого деяния, не предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>.

ФИО1, таким образом, тайно похитил имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно ели сухостойные в количестве 10 штук, общим объемом 5, 57 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 787, 26 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1 совместно с не посвященными в преступный умысел *** и ***, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 787, 26 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомых ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, предложив совместно совершить тайное хищение деревьев, произрастающих в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. На данное предложение ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, согласились. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, полученные тюльки погрузят в автомобиль для дальнейшей транспортировки. 

Предметом преступного посягательства ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, избрали сухостойные деревья видового состава «ель» и «пихта», произрастающие в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 10 штук и «пихта» в количестве 2 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 8 штук, общим объемом 3, 78 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 534, 27 рублей; ели ветровальные в количестве 2 штуки, общим объемом 1, 23 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 173, 85 рублей; пихты сухостойные в количестве 2 штук, общим объемом 0, 19 м3 по цене 141,34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 26, 85 рубля, а всего общим объемом 5, 2 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 734, 97 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 734, 97 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомое ему лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ (в связи со смертью подозреваемого), предложив совместно совершить тайное хищение деревьев, произрастающих в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. На данное предложение лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, согласилось. 

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, полученные тюльки погрузит в автомобиль для дальнейшей транспортировки. 

Предметом преступного посягательства ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, избрали сухостойные деревья видового состава «ель», произрастающие в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и непосвященный в их преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 10 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел ***, полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 10 штук, общим объемом 5, 23 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 739, 21 рубль.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 739, 21 рубль.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 11 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с непосвященным в преступный умысел ***, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 11 штук, общим объемом 5, 16 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 729, 31 рубль.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и непосвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 729, 31 рубль.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 10 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с непосвященным в преступный умысел ***, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 10 штук, общим объемом 3,27 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 462, 18 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и непосвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего в продолжение своего преступного умысла проехали в лесной массив, расположенный в выделе № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 7 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с непосвященным в преступный умысел ***, полученные тюльки совместно погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 7 штук, общим объемом 3,35 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 473, 49 рублей. А всего общим объемом 6, 62 м3 , на общую сумму 935, 67 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, и непосвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 935, 67 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомых ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, предложив совместно совершить тайное хищение деревьев, произрастающих в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. На данное предложение ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, согласились.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, полученные тюльки погрузят в автомобиль для дальнейшей транспортировки. 

Предметом преступного посягательства ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, избрали сухостойные деревья видового состава «ель», произрастающие в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду.

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 12 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 12 штук, общим объемом 6, 66 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 941, 32 рубля.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 941, 32 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомых ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, предложив совместно совершить тайное хищение деревьев, произрастающих в выделах № и № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. На данное предложение ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, согласились. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, полученные тюльки погрузят в автомобиль для дальнейшей транспортировки.

Предметом преступного посягательства ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, избрали сухостойные деревья видового состава «ель», произрастающие в выделе № и № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие государственному лесному фонду. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в их преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 2 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 2 штук, общим объемом 2, 03 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 286, 92 рубля.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего в продолжение своего преступного умысла проехали в выдел № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 5 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 5 штук, общим объемом 2, 88 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 407, 06 рублей, а всего общим объемом 4, 91 м3 , на общую сумму 693, 98 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 693, 98 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в их преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 7 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 7 штук, общим объемом 5, 82 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 822, 60 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 822, 60 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в их преступный умысел ***, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 6 штук, отделил сучья от стволов деревьев и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совместно с не посвященным в преступный умысел *** полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 6 штук, общим объемом 4, 95 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 699, 63 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и не посвященный в преступный умысел *** сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 699, 63 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1 посвятил в свой преступный умысел ранее знакомых ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, предложив совместно совершить тайное хищение деревьев, произрастающих в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащих государственному лесному фонду. На данное предложение ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, согласились.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, находясь на территории 

<

адрес> УР, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 будет выбирать сухостойные деревья для рубки, спиливать выбранные деревья, спиливать с них сучья, после чего полученные древесные хлысты будет делить в поперечном направлении на тюльки. После этого ФИО3 и ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, полученные тюльки погрузят в автомобиль для дальнейшей транспортировки.

Предметом преступного посягательства ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, избрали сухостойные деревья видового состава «ель», произрастающие в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, принадлежащие Государственному лесному фонду. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, на принадлежащем ФИО1 автомобиле марки ГАЗ 330900, регистрационный знак 

<

***>, выехали в лесной массив выдела № квартала №, расположенного за 

<

адрес> УР. Находясь в вышеуказанном лесном массиве, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 имеющейся у него при себе бензопилой марки «STIHL MS 180» спилил сухостойные деревья видового состава «ель» в количестве 14 штук, отделил сучья от стволов деревьев, и полученные древесные хлысты разделил поперек на тюльки. После чего ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, действуя умышленно, согласно заранее распределенным ролям и преступного сговора с ФИО1, осознавая противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученные тюльки погрузили в автомобиль марки ГАЗ 330900 регистрационный знак 

<

***>, похитив, таким образом, имущество государственного лесного фонда в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики, а именно: ели сухостойные в количестве 14 штук, общим объемом 3, 839 м3 по цене 141, 34 рубля за 1 м3 , на общую сумму 542, 75 рублей.

Похищенные сухостойные деревья ФИО1, ФИО2, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и ФИО3 сложили в кузов вышеуказанного автомобиля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, имея реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, в корыстных целях.

Своими согласованными совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинили имущественный ущерб Государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на сумму 542, 75 рублей.

Своими преступными действиями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя самостоятельно и согласованно с ФИО3, ФИО2, лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ., и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, причинил имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на общую сумму 7626, 70 рублей; ФИО3 в указанный период, действуя согласованно с ФИО1, ФИО2 и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, причинил имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на общую сумму 542, 75 рублей; ФИО2 в указанный период, действуя согласованно с ФИО1, ФИО3, лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании ст.28 УПК РФ, и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, причинил имущественный ущерб государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики на общую сумму 4435,25 рублей. 

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, у ФИО1, не имеющего договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, находящегося в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, возник преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений, отнесенных к лесам категории защитных. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 избрал деревья видового состава «ель», «осина», произрастающие в выделах квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащие государственному лесному фонду.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: осина сырорастущая диаметром 28 см, объемом 0,58 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 9, 14 рублей; пихта сырорастущая диаметром 28 см, объемом 0, 52 м3 стоимостью 141, 34 рубля за 1 м3 на сумму 73, 50 рублей; пихта сырорастущая диаметром 24 см, объемом 0, 37 м3 стоимость 141, 34 рубля за 1 м3, на сумму 52, 30 рублей, а всего общим объемом 1, 47 м3, на общую сумму 134, 94 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: осина сырорастущая диаметром 20 см, объемом 0, 25 м 3 стоимостью 15, 76 рублей за 1 м3 на сумму 3,94 рубля; ель сырорастущая диаметром 24 см, объемом 0, 40 м3 стоимостью 141, 34 рубля за 1 м3, на сумму 56, 54 рубля; ель сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м3 стоимостью 141,34 рубля за 1 м3, на сумму 19,79 рублей, а всего общим объемом 0, 79 м3, на общую сумму 80, 27 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м 3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2, 21 рубль; осина сырорастущая диаметром 20 см, объемом 0, 25 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 3,94 рубля; осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2, 21 рублей; ель сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м 3 стоимостью 141,34 рубля за 1 м3 на сумму 19,79 рублей, а всего общим объемом 0, 67 м3, на общую сумму 28, 15 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: ель сырорастущая диаметром 8 см, объемом 0, 013 м 3 стоимостью 141,34 рубля за 1 м3 на сумму 1,84 рубля; осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2,21 рубль; осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2,21 рубль; осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м 3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2,21 рубль, а всего общим объемом 0, 433 м3, на общую сумму 8,47 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: пихта сырорастущая диаметром 20 см, объемом 0, 22 м 3 стоимостью 141,34 рубля за 1 м3 на сумму 31, 09 рублей; пихта сырорастущая диаметром 24 см, объемом 0, 37 м3 стоимостью 141,34 рублей за 1 м3 на сумму 52,30 рубля; осина сырорастущая диаметром 12 см, объемом 0, 06 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 0,95 рублей; осина сырорастущая диаметром 32 см, объемом 0, 78 м 3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 12,29 рублей, а всего общим объемом 1,43 м3 на общую сумму 96,63 рубля.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорское лесничество» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м 3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2,21 рубль; ель сырорастущая диаметром 24 см, объемом 0, 40 м3 стоимостью 141,34 рублей за 1 м3 на сумму 56,54 рубля; осина сырорастущая диаметром 12 см, объемом 0, 06 м3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 0,95 рублей; осина сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м 3 стоимостью 15,76 рублей за 1 м3 на сумму 2,21 рубль, а всего общим объемом 0, 74 м3, на общую сумму 61,91 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в выделе № квартала № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, не имея договора купли-продажи лесных насаждений, либо договора аренды, на основании которых осуществляется заготовка древесины, в нарушение ст.29 Лесного кодекса РФ и Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, прошел в лесной массив, расположенный в квартале № выдела № Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР, где произрастали деревья, отнесенные к лесам категории защитных, принадлежащие государственному лесному фонду. 

Находясь в вышеуказанном лесном массиве, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконной рубки, осознавая, что не имеет права на рубку лесных насаждений, произвел выборку деревьев, для последующей их рубки. После чего, используя бензопилу марки «STIHL MS-180», незаконно спилил стоящие деревья под корень, а именно: ель сырорастущая диаметром 20 см, объемом 0, 25 м 3 стоимостью 141, 34 рублей за 1 м3 на сумму 35, 34 рубля; ель сырорастущая диаметром 16 см, объемом 0, 14 м 3 стоимостью 141, 34 рубля за 1 м3, на сумму 19, 79 рубля, а всего общим объемом 0,39 м3, на общую сумму 55, 13 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, произвел незаконную рубку деревьев видового состава «ель», «осина», «пихта», отнесенных к лесам категории защитных, принадлежащих государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 22.05.2007г. N 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", согласно таблице Ставок платы за единицу объема древесины лесных насаждений (основные породы), ставка платы за деревья породы «ель» средней крупности в лесах, произрастающих на территории до 10 км. в Башкирско-Удмуртском лесотаксовом районе, составлеят 93,6 рублей. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 22.05.2007г. N 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", согласно таблице Ставок платы за единицу объема древесины лесных насаждений (основные породы), ставка платы за деревья породы «осина» средней крупности в лесах, произрастающих на территории до 10 км. в Башкирско-Удмуртском лесотаксовом районе, составляет 10,44 рублей. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 22.05.2007г. N 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", согласно таблице Ставок платы за единицу объема древесины лесных насаждений (основные породы), ставка платы за деревья породы «пихта» средней крупности в лесах, произрастающих на территории до 10 км. в Башкирско-Удмуртском лесотаксовом районе, составляет 93,6 рублей. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 22.05.2007г. N 310 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности", согласно таблице № «Распределение лесов Российской Федерации по лесотаксовым районам, лесничествам и лесопаркам (основные породы лесных насаждений», в Башкирско-Удмуртский лесотаксовый район входят все лесничества и лесопарки Республики Башкортостан, Удмуртской Республики. 

Согласно п.1 Приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается», за незаконную рубку, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром 12 см. и более – размер ущерба исчисляется исходя из 50 - кратной стоимости древесины хвойных пород, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов.

Согласно п.5 Приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», в случае, если в соответствии с таксами размер ущерба исчисляется исходя из ставок платы за единицу объема лесных ресурсов, применяются ставки платы, установленные Правительством Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса РФ в отношении вывозки древесины на расстояние до 10 км. 

Согласно п.6 Приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», при исчислении стоимости древесины, разделение ее на деловую и дровяную не производится. В этом случае принимается ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней крупности.

Согласно п.7 Приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», диаметр ствола деревьев при исчислении размера ущерба измеряется на высоте 1,3 метра. 

Согласно п.8 Приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», размер ущерба исчисляется до 1 рубля.

Согласно п.9 Приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Методика исчисления размера вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами увеличивается: в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов.

В результате умышленных преступных действий, выразившихся в незаконной рубке лесных насаждений,- 24 деревьев видового состава «ель», «осина», «пихта» общим объемом 5,9 м3, на общую сумму 46550 рублей, ФИО1 причинил Государственному лесному фонду в лице Юкаменского лесничества ГКУ УР «Красногорского лесничества» Министерства лесного хозяйства УР материальный ущерб в значительном размере.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 виновными себя признали полностью, поддержали заявленные ими в присутствии защитников на стадии предварительного расследования и в ходе предварительного слушания ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что обвинение, скорректированное государственным обвинителем, им понятно, с обвинением они полностью согласны, в содеянном раскаиваются, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данные ходатайства заявлены ими добровольно, после консультации с защитниками.

Защитники Феофилактов С.С., Жигульский В.В., Князев Е.А. поддержали ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Осипов Д.В. не возражает против удовлетворения ходатайств подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.к. условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО4 выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным постановление приговора в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку выполнены и соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения, полностью согласны с предъявленным им обвинением в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайства заявлены ими своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитниками и в присутствии защитников, имеется согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО2, ФИО3, и скорректированное государственным обвинителем, обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Его же действия по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Его же действия по факту незаконной рубки суд квалифицирует по ч.1 ст.260 УК РФ, как незаконную рубку лесных насаждений, если это деяние совершено в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО3 по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Его же действия по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, на учете у психиатра не состоящих, а также обстоятельств совершения ими преступлений, принимая во внимание поведение подсудимых в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3 вменяемыми по настоящему делу и подлежащими уголовной ответственности.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных.

В соответствии с ч.ч.2,3 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.260 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ на менее тяжкую.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (путем дачи признательных показаний, подтверждения своих показаний в ходе следственных действий, проводимых с его участием), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, участие в боевых действиях на территории Республики Афганистан, наличие государственных наград, статус ветерана боевых действий и ветерана труда. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (путем дачи признательных показаний, подтверждения своих показаний в ходе следственных действий, проводимых с его участием), наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по обоим преступлениям являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (путем дачи признательных показаний, подтверждения своих показаний в ходе следственных действий, проводимых с его участием), наличие на иждивении малолетнего ребенка, инвалидность 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, согласно ст.63 УК РФ, по каждому из совершенных ими преступлений, суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО3 суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и принимает во внимание данные о личности ФИО1, ФИО3, которые судимости не имеют, осознали неправомерность своих действий, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, ФИО1 пояснил, что работает неофициально в службе такси и имеет доход, а также является получателем ежемесячной денежной выплаты, как ветеран боевых действий, ФИО3 не работает, но является получателем социальной пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, как инвалид 2 группы, пояснил, что имеет возможность уплаты штрафа. 

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.6, 43, 46, 60 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, суд полагает, что подсудимым ФИО1 и ФИО3 за каждое из совершенных ими преступлений может быть назначено наказание в виде штрафа в минимальном размере. 

Окончательное наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3 следует назначить по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание личность ФИО2, который характеризуется удовлетворительно, ранее судим за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, за которое ему назначено наказание в виде штрафа, и вновь совершившего умышленное преступление средней тяжести, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ, как наиболее целесообразное и эффективное в достижении целей наказания и исправления подсудимого. Препятствий для назначения ФИО2 обязательных работ, указанных в ч.4 ст.49 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы позволили применить в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание, назначенное ФИО2 по приговору Юкаменского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит самостоятельному исполнению, поскольку условное осуждение не отменялось, при этом преступление по данному делу совершено ФИО2 до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст.110 УПК РФ оснований для изменения или отмены избранной подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки *** р/з №, бензопилу марки «***», две пильные цепи суд полагает возможным вернуть по принадлежности ФИО1; дрова, переданные на хранение ***, ФИО1, ***, считать возвращенными по принадлежности; фрагмент древесного хлыста уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов по вознаграждению адвокатов возмещаются за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 АнатО.ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.260 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить ФИО1 в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить ФИО3 в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Приговор Юкаменского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки ***, бензопилу марки «***/С», две пильные цепи вернуть по принадлежности ФИО1; дрова, переданные на хранение ***, ФИО1, *** считать возвращенными по принадлежности, фрагмент древесного хлыста - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ освободить ФИО1, ФИО2, ФИО3 от возмещения процессуальных издержек по настоящему уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: Е.А.Сабрекова